
quarta-feira, 15 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  8

compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 15 de julho de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

REPublICAçãO DO AVISO DE lICITAçãO DA 
CONCORRÊNCIA PúblICA Nº 003/2009

ObS: Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial 
do Estado Nº 31.460 de 14/07/2009.
Nº da Concorrência Pública: 003/09-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestação 
de serviços de REFORMA, DEMOLIÇÃO, CONSTRUÇÃO e 
REVITALIZAÇÃO, conforme quadro abaixo:

item localidade Objeto Valor

01 Santarém Reforma do prédio da EEEFM ROMANA 
TAVARES 2.332.910,05

02 Bragança Reforma geral EE FRANCISCO DE 
PAULA PINHEIRO 463.020,71

03 Cametá Término da Construção da Escola Nova 
da Vila de Juabá 404.946,75

04 Ananindeua Reforma geral da EEEFM PARAENSE 1.915.607,86

05 Belém Revitalização Seduc (CODOI) - SEDE 822.318,71

06 Belém Reforma Geral do COLÉGIO 
CEARENSE 810.268,20

07 São João da Ponta ESCOVA NOVA DE SÃO JOÃO DA 
PONTA 689.186,31

08 Trairão
Construção de Blocos administrativos 
na EE DEPUTADO EVERALDO 
MARTINS

149.920,00

09 Santarám
Reforma geral e construção da quadra 
poliesportiva coberta na EE PLACIDO 
DE CASTRO

2.286.586,37

10 Santa Cruz do 
Arari

Demolição da escola existente e 
construção de uma nova escola EE 
JOÃO FARIAS DE BARROS

1.059.380,55

VAlOR GlObAl ESTImADO R$ 10.934.145,51

Data da Abertura: 17/08/2009
Horário: 09:30 horas
local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a 
feira, no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em 
adquirir o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os 
sites: http://www.seduc.pa.gov.br/ e htt://www.compraspara.
pa.gov.br .
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Belém, 13 de Julho de 2009.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Presidente

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA 
NúmERO DE PublICAçãO: 13989

PORTARIA Nº 1678/09 DE 08 DE JulHO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1506/09, de 03.06.2009, 
publicada no D.O.E. n º 31.434 de 05.06.2009, que alterou o 
regime de trabalho de 40(quarenta) horas, para TIDE (Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva), da servidora MARIA DAS 
GRAÇAS DA SILVA, Id. Funcional nº 3194264-2, na função de 
Vice-Reitora, para fins de regularização funcional.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 14007
CONTRATO Nº : 040/2009 - uEPA

ObJETO DO CONTRATO : Contratação de Empresa para 
fornecimento de Água mineral para a Universidade do Estado 
do Pará, em conformidade com as características técnicas, 
modelos, quantidades constantes da proposta comercial de 
titularidade da Contratada, nas condições e preços previstos 
no Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 004/2009 e da Ata de 
Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 2009/04.
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 2.002,00 (Dois mil e 
dois reais)/mês.
mODAlIDADE DA lICITAçãO: Pregão Eletrônico nº 004/2009 
SEAD/DGL/SRP.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ- UEPA/ GEMA- 
GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/07/2009 a 14/07/2010
DATA DE ASSINATuRA: 15/07/2009.
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 74201.12.122.0125.4534, 
despesa: 339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEl: mARÍlIA bRASIl XAVIER.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Alameda Ajuricaba, Lote 02 
S/N, Águas Brancas, Ananindeua/PA, Cep: 67033-060.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublICAçãO: 14003

TERmO ADITIVO Nº 1
CONTRATO Nº. 045/2009 - uEPA

ObJETO DO CONTRATO : Contratação de Empresa 
especializada para Obra de Manutenção do Bloco I, laboratórios 
e Administração do Campus V – CCNT, para atender a demanda 
dos serviços da Universidade do Estado do Pará em Belém, 
conforme Termo de Referência, parte integrante e inseparável 
da Carta Convite nº 001/2009- CEL/UEPA.
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 104.304,64 (Cento 
e quatro mil, trezentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos).
mODAlIDADE DA lICITAçãO: Carta Convite nº 001/2009 
CEL/UEPA.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ- UEPA/
EMPRESA EPEC ENGENHARIA LTDA.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
de vigência e acréscimo de serviço e valor.
VAlOR DO ADITAmENTO: R$ 45.594,84 (Quarenta e cinco 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO :12/07/2009 a 11/09/2009  
(60 dias)
DATA DE ASSINATuRA: 12/07/2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 74201.12.364.1258.1952, 
despesa: 449039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEl: mARÍlIA bRASIl XAVIER.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Rua Cesário Alvim, nº 699-
altos, bairro da Cidade Velha, Cep: 66.023-170, Belém/Pa.

CONCESSãO DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 13983

PORTARIA N° 1671/09, DE 06 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57213420-1
CPF: 643.145.022-15
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1e ½ (uma e meia)
PERIODO: 22 a 23.06.2009
OBJETIVO: a serviços desta IES, no Campus de Marabá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1672/09, DE 06 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ALLEN LEONARDO CARDOSO MACEDO
ID. FUNCIONAL: 57202895-1
CPF: 605.469.132-53
CARGO: MOTORISTA A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1e ½ (uma e meia)
PERIODO: 13 a 14.04.2009
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES, ao Campus de 
Paragominas.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1673/09, DE 07 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOÃO FIALHO DE FREITAS
ID. FUNCIONAL: 484784-1
CPF: 145.352.892-04
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – 
IGARAPÉ-AÇU.
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
– IGARAPÉ-AÇU
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO: 28.05.2009
OBJETIVO: participar da Cerimônia de Posse da Magnífica 
Reitora, em Belém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1677/09, DE 07 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: OCYAN DE SOUZA LIMA
ID. FUNCIONAL: 3185370-1
CPF: 128.803.532-20
CARGO: AGENTE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 25 a 26.06.2009
OBJETIVO: a serviços desta IES, no Campus de Tucuruí.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1679/09, DE 08 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
ID. FUNCIONAL: 5041201-2
CPF: 330.495.052-49
CARGO: PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO: 02 a 05.07.2009
OBJETIVO: participar do Planejamento do 7º Módulo do Curso 
de Medicina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1680/09, DE 08 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO

ID. FUNCIONAL: 5177049-6
CPF: 356.013.102-20
CARGO: PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO: 02 a 05.07.2009
OBJETIVO: participar do Planejamento do 7º Módulo do Curso 
de Medicina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1681/09, DE 08 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: VERA LÚCIA LAMEIRA PICANÇO
ID. FUNCIONAL: 5034469-1
CPF: 014.819.752-34
CARGO: DIRETOR DE ACESSO E AVALIAÇÃO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO: 02 a 05.07.2009
OBJETIVO: participar do Planejamento do 7º Módulo do Curso 
de Medicina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1682/09, DE 08 DE JulHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
ID. FUNCIONAL: 5860946-2
CPF: 395.867.402-00
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO: 02 a 05.07.2009
OBJETIVO: participar do Planejamento do 7º Módulo do Curso 
de Medicina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXONERAçãO DE CARGO Em COmISSãO
NúmERO DE PublICAçãO: 13984

PORTARIA Nº 1669/09 DE 06 DE JulHO DE 2009
EXONERAR, a pedido,  a servidora DILMA FAGUNDES DE 
SOUZA, Id. funcional n° 3188981-1, do cargo em comissão de 
Chefe do Departamento de Enfermagem Comunitária, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 09.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOmEAçãO PARA CARGO Em COmISSãO
NúmERO DE PublICAçãO: 13985

PORTARIA Nº 1670/09 DE 06 DE JulHO DE 2009
NOMEAR, a servidora MARGARETE FEIO BOULHOSA, Id. 
funcional n° 117846-4, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe do Departamento de Enfermagem Comunitária, Código 
GEP-DAS-011.2, no período de 09.06.2009 a 02.06.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SubSTITuIçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 13986

PORTARIA Nº 1675/09 DE 07 DE JulHO DE 2009
DESIGNAR, a servidora IONARA ANTUNES TERRA, Id. 
funcional n° 5738091-2, na função de Coordenador de Curso 
de Graduação (Licenciatura Plena em Ciências Naturais), para 
responder pela Diretoria de Acesso e Avaliação – DAA, no 
período de 01 a 30.07.2009, em substituição ao titular que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

lICENçA CASAmENTO
NúmERO DE PublICAçãO: 13987

PORTARIA Nº 1685/09 DE 08 DE JulHO DE 2009
CONCEDER Licença Casamento à servidora MARIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO GÓÉS, Id. Funcional nº 57201441-1, cargo de 
Técnico A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, por 08(oito) dias, no período de 20.06.2009 a 27.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERmO DE DISPENSA DE PROCESSO lICITATÓRIO
NúmERO DE PublICAçãO: 13930

Nº DA DISPENSA: 017/2009
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com 
fundamento no inciso XIII do art. 24 da Lei 8.666 e suas alterações 
posteriores, e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
NOME DO CREDOR: Fundação de Amparo ao Desenvolvimento 
da Pesquisa - FADESP.
CNPJ/CPF: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: Rua Augusto Correa, 01, Bairro do Guamá, 
CEP: 66.075-900 – Universidade Federal do Pará, Campus 
Universitário do Guamá, Belém – Pará.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Não será gerada despesa 
para a UEPA, sendo os valores contratuais provenientes da 
arrecadação da taxas de matriculas e das mensalidades pagas 
pelos alunos participantes do respectivo curso, o que será 
diretamente recolhido pela FADESP.
VALOR: R$ 138.240,00 (cento e trinta e oito e mil e duzentos 
e quarenta reais).
OBJETO: Prestação de serviços de apoio a Universidade 
Estadual do Pará – UEPA na execução do “Curso de 
Especialização em Gestão Estratégica do Conhecimento”, com 
carga horária de 360 (trezentos e sessenta) horas.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER - 
Reitora da Universidade do Estado do Pará


